
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-83

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Dicembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PON Metro - Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane - 2014-
2020 – ASSE 2 – Progetto GE.2.1.2.a) – Efficientamento energetico edifici a uso non 
residenziale di civica proprietà. Riqualificazione energetica dei serramenti degli edifici 
costituenti il “Polo Tursino”: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 
50/2016, a seguito di Trattativa Diretta su MePa del Servizio di Verifica (art. 26 D.Lgs. 
50/2016).
(CUP B34E16000520004 – MOGE 17274 – CIG Z60232D81C)

Adottata il 12/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

12/12/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-83

OGGETTO PON Metro - Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane - 2014-2020 – 
ASSE 2 – Progetto GE.2.1.2.a) – Efficientamento energetico edifici a uso non residenziale di civica 
proprietà. Riqualificazione energetica dei serramenti degli edifici costituenti il “Polo Tursino”: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MePa del Servizio di Verifica (art. 26 D.Lgs. 50/2016).
(CUP B34E16000520004 – MOGE 17274 – CIG Z60232D81C)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, architetto Ines Marasso:

Premesso che :

- nell’ambito delle sue attività di programmazione 2014-2020 dei fondi previsti dal sopracitato PON-
Metro,  il  Comune  di  Genova  ha  predisposto  una  proposta  che  prevede  un  budget  pari  ad  € 
3.852.748,00 per sostenere interventi di efficientamento degli immobili costituenti il c.d. “Polo Tursi-
no” così come approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 110/2016; 

- con Delibera DGC-2017-320, in data 29/12/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica PON METRO – ASSE 2 –PROGETTO   GE.2.1.2.a intervento di riqualificazione  energe-
tica dei serramenti degli edifici costituenti il “ Polo Tursino”, per un importo di € 3.852.748,00;
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale 2018-14 del 27/02/2017 è stato approvato il Pro-
gramma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2019-2020 nel quale è ricompreso l’intervento sopra 
indicato;

- che è in corso la redazione della progettazione a livello definitivo e esecutivo dell’intervento in 
oggetto;

- l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 nonché il punto 4.1.3 delle Linee Guida 
ANAC n.4, prevedono la possibilità di affidamento diretto tramite la Determinazione a contrarre, nel 
caso di procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- su indicazione del Responsabile Unico del Procedimento si rende necessario procedere all’affida-
mento dell’attività di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 del progetto esecutivo; 

- ai fini dell’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, 
si è proceduto a determinare il corrispettivo professionale sulla scorta del D.M. 17/06/2016 “Appro-
vazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di proget-
tazione” - adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 - previa applicazione dell’art.1 
del D.M. 21/08/1958 (Valore dell’opera ridotto a Euro 628.784,00 in relazione alla ripetibilità delle 
opere) - e che tale importo, comprensivo di rimborso spese, è stato calcolato in Euro 12.342,02 
comprensivo di spese ed esclusi contributi INARCASSA al 4% e I.V.A. al 22%;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 
e 36, comma 1 del D.Lgs. cit. stabilendo di procedere alla scelta del contraente secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c), del D.Lgs. cit.;

- in ragione della tipologia del servizio di cui trattasi non è possibile procedere all’individuazione di 
lotti funzionali;

Rilevato che:

- per tale tipologia di servizio non esistono Convenzioni Consip S.p.A., tuttavia detto servizio risul-
ta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denominato 
“Servizi per il funzionamento della P.A.”;

- si è proceduto con il Responsabile Unico del Procedimento, Dirigente del Settore B, arch. Ines 
Marasso, e con il Dirigente Settore Politiche Energetiche della Direzione Ambiente, Ing. Diego Ca-
landrino all’individuazione di n. 3 (tre) soggetti, professionalmente qualificati in relazione all’attivi-
tà in oggetto, tra i quali effettuare l’indagine di mercato informale per l’affidamento del servizio di 
cui trattasi, abilitati nell’Iniziativa “Servizi di Valutazione della Conformità”, come di seguito ripor-
tato;

- l’individuazione dei succitati soggetti è avvenuta nel rispetto del principio di rotazione;

- in data 12/10/2018 si è proceduto ad avviare apposite Trattative Dirette - fissando come termine 
ultimo per la ricezione delle stesse il giorno 18/10/2018 alle ore 18.00, come di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato inoltre che:

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, risulta pervenute un’unica offerta – allegata 
parte integrante al presente documento – 34 da parte della Apave Certification Italia s.r.l. con sede 
legale in Via Battista Bardanzellu, 94 a Roma: 

-  la suddetta Società ha presentato uno sconto percentuale del 45%

Rilevato infine che: 

-  l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo agli sconti praticati negli ultimi 
affidamenti per il servizio di cui trattasi;

-  per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamen-
to non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’o-
peratore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

-  che per il servizio in oggetto è stato generato il seguente CIG: Z60232D81C

-  per dare corso all’affidamento di cui trattasi è necessario accertare ed impegnare la somma di 
Euro 8.281,50 (ottomiladuecentoottantuno/50) – di cui Euro 6.788,11 (seimilasettecentoottantot-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to/11) per corrispettivo, e Euro 1.493,38 (millequattrocentonovantatre/38) per oneri fiscali (I.V.A. 
al 22%) sul programma operativo PON Metro;

Dato atto che:

- sono state effettuate positivamente con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione Strategica le verifiche relativamente alla corrispon-
denza:

-  tra entrate e uscite
-  con il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON Metro)
-  la normativa di riferimento del suddetto Programma;

- con la Stazione Unica Appaltante è stata verificata la conformità alle regole nazionali e co-
munitarie in tema di appalti pubblici con particolare riferimento alla procedura adottata, nonché al 
criterio di aggiudicazione utilizzato;

Accertato che:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla società APAVE CER-
TIFICATION ITALIA S.R.L con sede legale  in VIALE BATTISTA BARDANZELLU, 94   00155 
ROMA (RM ) -   P.IVA 07497701008 (COD. BENF. 56285) -   del Servizio di Verifica ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. cit del progetto esecutivo PON Metro - Programma Operativo Nazionale Cit-
tà Metropolitane - 2014-2020 – ASSE 2 – Progetto GE.2.1.2.a) – Efficientamento energetico edifici 
a uso non residenziale di civica proprietà. Riqualificazione energetica dei serramenti degli edifici 
costituenti il “Polo Tursino” per un importo di Euro 6.788,11 per corrispettivo (comprensivo di spe-
se), Euro 1.493,38 (millequattrocentonovantatre/38)  per IVA al 22% quindi per complessivi Euro 
8.281,50 (ottomiladuecentoottantuno/50);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  
congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.  32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo 
all’operatore economico affidatario  e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  di  accertare  l’importo  di  Euro 8.281,50 al  capitolo  73032  c.d.c.  162.8.01  “Ricerca  e 
Innovazione  -  Contributi  agli  investimenti  da  amministrazioni  centrali  (PON-METRO)” – C.O. 
25092.11.3 PdC 4.2.1.1.1 -  CRONO 2018/278 (ACC. 2018/1930);

5) di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di euro 8.281,50 capitolo 70081 c.d.c. 
2260.8.04 “"Energia  e Fonti  Energetiche  -  PON Metro lavori  progetto”  del  bilancio  2018 PdC 
2.02.01.9.19 - C.O.25092.11.3 - CRONO 2018/278 (IMPE 2018/16146);

6) di dare atto che la spesa di Euro  8.611,98 è interamente finanziata all’interno del Programma 
Operativo Città Metropolitane - PON Metro 2014-2020,

7) di  provvedere a cura della Direzione Progettazione agli  adempimenti  relativi  alla stipula  del 
contratto,  demandando  al  competente  Ufficio  Coordinamento  Risorse  Tecnico  Operative  per  la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016;

9) di provvedere a cura della Direzione Progettazione alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministrazione 
Trasparente;

10)  di  provvedere  inoltre  a  cura  della  Direzione  Progettazione  alla  liquidazione  della  parcella 
tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

12) di dare atto che il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, verrà inviato alla Direzione 
Sviluppo  Economico  e  Progetti  d’Innovazione  Strategica  (Unità  di  Autocontrollo  e 
Rendicontazione) e alla Direzione Avvocatura;

13) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

15) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dei dati personali e Regolamento UE GDPR 679/2016 e D.Lgs 101/2018.

Il direttore 
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-83
AD OGGETTO: PON Metro - Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane - 2014-2020 – 
ASSE 2 – Progetto GE.2.1.2.a) – Efficientamento energetico edifici a uso non residenziale di civica 
proprietà. Riqualificazione energetica dei serramenti degli edifici costituenti il “Polo Tursino”: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MePa del Servizio di Verifica (art. 26 D.Lgs. 50/2016).
(CUP B34E16000520004 – MOGE 17274 – CIG Z60232D81C)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI  
 

Provincia  
 

 
 

 

Opera 
 

PON METRO - 2014-2020 - ASSE 2 - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICI USO RESIDENZIALE DI CIVICA 

PROPRIETA' 
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

03/10/2018 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
PON METRO - 2014-2020 - ASSE 2 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI USO RESIDENZIALE DI CIVICA 
PROPRIETA' 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.22 

Interventi di manutenzione, restauro, 
risanamento conservativo, riqualificazione, 
su edifici e manufatti di interesse storico 
artistico soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 
42/2004, oppure di particolare importanza 

1,55 628.784,00 
7,79291
14700% 

 
Costo complessivo dell’opera : 628.784,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.22   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.09 Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva 0,1300 52% 0,0676 

Sommatoria 0,1300  0,0676 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.22 EDILIZIA 628.784,00 
7,79291147

00% 
1,55 QbIII.09 0,1300 52,00% 9.873,62 2.468,40 12.342,02 6.417,85 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 12.342,02 6.417,85 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 12.342,02 6.417,85 

 























   

 

   
 

 

Comune di Genova | Direzione Sviluppo Economico e progetti d’innovazione strategica 

monitoraggioponmetro@comune.genova.it; tel. 010 5572188-72895- 72925-72313 

SCHEDA PER IL CONTROLLO DELLE ENTRATE e NORMATIVA UE E NAZIONALE 

RESPONSABILE DEL CONTROLLO: 

Unità Autocontrollo e Rendicontazione – Ufficio Pianificazione Strategica 
 

ASSE OPERAZIONE SOTTOPOSTA A VERIFICA CUP 

2 GE.2.1.2.a 
 

CUP B34E16000520004 

INTERVENTO  

 

RUP DIREZIONE RESPONSABILE DELL’ATTUAZIONE 

INES MARASSO DIREZIONE PROGETTAZIONE 
 

RIFERIMENTI DEL PROVVEDIMENTO 
DATA DI RICEZIONE DEL 

PROVVEDIMENTO 

PON Metro - Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane - 2014-2020 

– ASSE 2 – Progetto GE.2.1.2.a) – Efficientamento energetico edifici a uso non 

residenziale di civica proprietà. Riqualificazione energetica dei serramenti degli 

edifici costituenti il “Polo Tursino”: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa Diretta su MePa del 

Servizio di Verifica (art. 26 D.Lgs. 50/2016). 

6/11/2018 

 

METODOLOGIA ADOTTATA PER LA VERIFICA 

 

La verifica è stata effettuata al fine di accertare la coerenza con: 
 

-X Il capitolo di entrata e i relativi codici 

-X La corrispondenza tra entrate e uscite 

-X Il Programma PON Metro Città Metropolitane 2014-2020 

-X I criteri di selezione delle operarazione adottati dal Comitato di Sorveglianza 

-X Le Linee guida del Gruppo di lavoro…………………………………………………………………………. 

-X La normativa UE di riferimento del Programma……………………………………………………………… 

 

 
  

 

OSSERVAZIONI 
 

 

 

Firma del Responsabile 

   Anna Maria Manfrè 

 

ESITO DELLA VERIFICA DATA INVIO 

POSITIVO 9/11/2018 

CONTROLLANTE 

Nome Cognome 
Anna Maria Manfrè 


